Stanisławowi Grad na miasteczko Szrensk (XVII-wiecznym piśmie) oraz sygn.: N. Pmo, 1244, 361, No/1383; nalepka: Виленская публичная библиотека – 10 В1.

Kop. 1. Kraków, Muzeum Narodowe, dok. perg. MNK 869/14, transumpt (uwierzytelniony) Zygmunta I, króla z daty: Kraków, 21 II 1508;

Kop. 2. AGAD, MK 23, s. 297–299, wg oryginału, w potwierdzeniu Zygmunta I, króla z daty: Kraków, 21 II 1508. Tytuł *Confirmatio donationis oppidi Szrensko cum villis ac theloneo magnifico Stanislao de Szrensko*;

Kop. 3. AGAD, MK 78, k. 104–106v, w potwierdzeniu Zygmunta Augusta, króla z daty: Piotrków, 16 VI 1550, który potwierdza dokument Zygmunta I króla z daty: Kraków, 21 II 1508. Tytuł *Innouacio priuilegii super oppidum Szrensko magnifici Felicis Szrenski de Sokolowo palatini Plocensis*.

Reg. 1. MRPS, T. 4/1, nr 263;

2. MRPS, T. 4/3, supl. nr 313;

3. MRPS, T. 5/1, nr 904;

4. Jasas R., *Pergamentu katalogas*, Vilnius 1980, nr 11;

5. *Katalog dokumentów pergaminowych Muzeum Narodowego w Krakowie*.

Oprac. J. Tomaszewicz. Kraków 1992, nr 61 (błędnie podane w regescie imię odbiorcy).

|| ^a „In nomine Domini amen. || Nos Semouithus Dei gracia dux Mazouie, Cuiauie etc. dominusque Plocensis et heres⁹⁰, uniuersis et singulis tam presentibus quam futuris, presentium noticiam habituris, volumus fore notum, quod consideratis et inspectis fidelibus seruicys nobilis viri domini Stanislai⁹¹, dicti Grad, heredis de Kowalewo⁹², que nobis multipliciter impendit, et adhuc cum sua legitima posteritate nobis et nostris successoribus domino suffragante est impensurus, sibi et suis successoribus legitimis confirmamus donationem nostri patris recolende memorie, damusque ac dedimus opidum, dictum Szrensko⁹³ cum willis in granicys dicti opidi locatis et locandis, et cum theloneo ibidem ab antiquo constitutum, necnon cum omnibus utilitatibus, censibus et prouentibus uniuersis, que nunc sunt in ibi et in posterum possunt fieri, puta agris, pratis, pascuis, rubetis, mercis, borris, siluis, nemoribus, mellificys, aquis, stagnis, paludibus et aquarum decursibus, piscinis, lacubus, piscaturis, molendinis constructis et construendis, ac cum toto iure hereditario prout est iam dictum opidum cum villis in

^a Inicjal wysokości 15 wierszy.

⁹⁰ *Siemowit IV* (ok. 1352–1426), s. *Siemowita III Trojdenowica*; ks. czeski, rawski (1373–1381), plocki, rawski, sochaczewski, gostyniński, płoński, wiśki, zawkrzeński (1381–1426), kujawski (1383–1395), ruski (1383–1384, 1388–1426), belski (1388–1426): A. Supruniuk, PSB, T. 37, s. 76–81.

⁹¹ Stanisław Grad (przed 1360–1440) ze Szreńska, Dąbrowy, Guczewa [Słozewa], Kowalewa (w ziemi zawkrzeńskiej); Galomina (w ziemi płońskiej), Sokolowa (w ziemi gostynińskiej), Dziańówka (na Kujawach pow. kowalski), Sobiejuch (pow. kcyński) h. Dołęga; starosta kujawski (1386), podkomorzy plocki (9 II 1409), wojewoda plocki (24 VIII 1412); Z. Lasocki: *Szkice z życia szlachty...*, s. 245–247; K. Pacuski: *Ziemia gostynińska...*, s. 149–150; A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 257–260; J. Grabowski: *Stanisław Grad...*, s. 65–79.

⁹² *Kowalewo, wieś (parafia Dąbrowa) w ziemi zawkrzeńskiej*. SHGWP, z. 2, s. 141.

⁹³ *Szreńsk, wieś (dawniej miasto) w pow. mlawskim, w ziemi zawkrzeńskiej*. SHGWP, z. 3, s. 302–303.

suis granicys circumferentialiter distinctum et limitatum, per iam dictum Stanislaum, et ipsius successores legitimos habendum, tenendum, donandum, commutandum, obligandum, vendendum, prout sibi et suis successoribus melius videbitur conuertendum, nostra tamen nostrorumque successorum cum voluntate, quod quidem opidum cum villis memoratis de iure Polonico in ius Theutonicum, quod Culmense dicitur transferimus et transmutamus cum dispositionibus, conditionibus, punctis et clausulis vniuersis prout ipsum ius Theutonicum in sua integritate postulat et requirit. Verumtamen opidi predicti inhabitatores, una cum kmethonibus, villis iam dictis ibidem residentes pro huiusmodi iure et gratia donationis per duos grossos de quolibet manso culto et possesso ad diem beati Martini episcopi venerandi nobis et nostris successoribus annis singulis perpetuis temporibus soluere sunt astricti. In cuius recompensam volumus, quot^b homines opidi pretacti una cum villis prenominitatis ab omnibus nostris solutionibus, exactionibus collectis contributionibus et laboribus vniuersis sint liberi et exempti, et specialiter a *sep, obraz, narzas, a porco, wacca et ariete, a posewne, nestane, przewod, godne, parsne^c, srzonowe, podimne, bobrove et sokolove* et ceteris omnibus angaris et preangaris, quibuscunque nominibus censeantur, eo presertim excepto, quod cum nupcias nostras, vel filiorum nostrorum, aut filiarum nostrarum diuina ex dispositione celebraverimus vel terram nostram obligatam redimere aut aliam emere, aut quod absit, nos vel quempiam ex filijs nostris captiuitatem incurrere contigent, tunc volumus, quod homines opidi predicti siue kmethones villarum praedictarum nobis et nostris successoribus solvant exactionem, qualem et quantam super omnes villas equali iure locatas, nostro in ducatu consistentes, pro illa vice duxerimus generaliter imponendam. Preterea absolvimus homines opidi premissi una cum kmethonibus villarum memoratarum, a iudicio nostrorum iudicum et subiudicum, palatini et castellanorum ac officialium eorundem, ut per eos de cetero non iudicentur, nec cissentur, et citati non compareant, pena eos omnimode nulla sequente, sed coram predicto domino Stanislao, vel ipsius sequacibus legitimis aut scultetis pro tempore qui fuerint, iure Theutonico astabunt responsuri. Scultetus vero non alibi, nisi coram predicto domino Stanislao uel ipsius sequatibus legitimis, iure prenominato tenebuntur respondere. Damus etiam sepedicto domino Stanislao et suis successoribus legitimis, ut quocienscunque et quandocunque homines opidi predicti siue rustici villarum memoratarum mutuo se occiderint, tunc penam capitis pro se recipient totaliter et ex toto cum vero proprius extraneum aut extraneus proprium hominem seu incolam interimerit preconceptus nobilis et sui successores mediam partem obtinebunt pene huiusmodi capitalis. Licitum autem sit eidem domino Stanislao praetacto, et suis successoribus legitimis, infra limites opidi predicti, una cum villis prenominitatis omnes causas, tam paruas quam magnas criminales et civiles iudicare, carceres et patibula erigere licet vindictam sanguinis, mutilationem membrorum aut ultimum supplitium exigat et deposcat. Ceterum damus praefato Stanislao suisque legitimis successoribus, quod coram nullo debet disponere, nisi coram persona nostra ducali vel successorum nostrorum, et hoc non aliter, nisi litera nostro annullo siglata debet evocari. Et si in aliquibus penis parwis sive magnis manserit, nulle eas solvere debet, nisi nobis nostrisque sucesoribus persoluere tenetur. Insuper damus plus dicto Stanislao, et suc legitimae posteritati,

^b Tak or.

^c Tak or.

vt quodocunque ad expeditionem nostram vel successorum nostrorum, non aliter debet transire, nisi tali modo, secundum [modum et consuetudinem]^d nobilium et terrigenarum terrae Culmensis ita tamen quod et recessu, usque ad reuersionem domus sue, omne dampnum quotque ibidem perceperit solvere d[ebemus penitus et tene]mur. Ita tamen de omnibus bonis et villis memoratis dictus Stanislaus, et sui successores legitimi, unum seruitium ad expeditionem nobis et nostris [successoribus legitimis uno thorace cum] terrigenis nostris Plocensisbus debet exhibere quotiens nobis fuerit oportunitum. Damus etiam iam dicto domino Stanislao suisque successoribus [legitimis plenum ius nostrum ducale in ipso] opido, et in villis memoratis pro nobis et nostris successoribus legitimis ibidem nihil reseruandis. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum maius [presentibus est appensum. Actum et] datum in Plonsko⁹⁴, in vigilia Natiuitatis Marie Virginis Gloriose, de anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tertio, presentibus hys [nobilibus viris dominis]: Abrahe palatino Mazouie⁹⁵, Stephano capitaneo Plocensi⁹⁶, Andrea filio Plocensis⁹⁷, Petrasio dicto Herpisca⁹⁸, Joanne de Goszczyschewycze⁹⁹, Cestino vicethesaurario¹⁰⁰, et aliis quampluribus fidignis. Datum per manus Grzimisłai vicecancellarii curie nostre¹⁰¹.

^d Dziura.

⁹⁴ Płonsk, miasto w ziemi płockiej. SHGW, z. 3, s. 235–239.

⁹⁵ Abraham Socha (zm. 16 VIII 1399) ze Szczytna (w ziemi zakroczymskiej), Borkowa (w ziemi płockiej) h. Nałęcz; wojewoda płocki (22 V 1383–16 VIII 1399); A. Supruniuk: *Wojewoda płocki...*, s. 50–65; Tenże: *Otoczenie...*, s. 121–124.

⁹⁶ Szczepan (zm. przed 30 VI 1407) z Jasięca (w ziemi gostynińskiej) h. Wężyk; starosta płocki (13 XI 1379, 7 IX 1383–2 I 1399), podkomorzy gostyniński (22 X 1371), starosta gostyniński (25 VII 1368) i ciechanowski, podkomorzy rawski (5 II 1383); K. Pacuski: *O rodzie Wężyków...*, s. 217–220; A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 265–268.

⁹⁷ Andrzej (zm. przed 17 VI 1417) z Gulczewa (w ziemi płockiej) Młodszy, s. Andrzeja kasztelana płockiego h. Prawda; kasztelan płocki (przed 15 IV 1400); A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 140–142.

⁹⁸ Piotr Rpiszka (zm. przed 1402) z Bedlna i Malkowa (w ziemi sandomierskiej), Kasek (w ziemi sochaczewskiej), syn Szczepana h. Leliwa; współpracownik Siemowita IV, starosta opoczyński (1394), starosta buski (1396) ochmistrz dworu królowej Jadwigi (1396), kasztelan wiślicki (1396); F. Sikora: *Piotr (Pietrasz) Rpiszka...*, s. 383–385; *Urzmłp...*, s. 248–249.

⁹⁹ Jan z Gościszewic (w pow. radomskim), h. Jeień; A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 184–185.

¹⁰⁰ Krystyn (zm. przed 1412) z Piaseczna (w ziemi warszawskiej), Gozdowa (w ziemi płockiej), syn Krystyna h. Godowa; podskarbi książęcy (1383), marszałek dworu (1387), wojewoda płocki (1401), K. Pacuski, *O rodzie Gozdowów*, s. 661; A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 193–195.

¹⁰¹ Grzimisław (zm. przed 1417) z Krzykos (w ziemi wyszogrodzkiej, parafia Łętowo) h. Pobóg; magister, kapelan książęcy (1382), podkanclerzy dworu Siemowita IV (10 VIII 1383), archidiakon dobrzyński (8 IX 1388), kanonik płocki, kanclerz ruski Siemowita IV (3 VI 1388); A. Radziwiński: *Pralaci i kanonicy*. T. 1. Toruń 1991, s. 81–82; A. Supruniuk: *Otoczenie...*, s. 170.

Dokument nr 2

Płock, 7 IX 1397 [7 IX 1391]

Siemowit IV, ks. mazowiecki i ruski potwierdza Stanisławowi z Kowalewa przywilej na pobieranie cła w Szeńsku; kupcy i furmani przejeżdżający przez to miasto lub w promieniu 1 mili zostają zmuszeni do opłaty cła pod karą konfiskaty towarów; książę uwalnia również mieszkańców Szeńska od opłaty cel w przejeździe przez posiadłości należące do księstwa Siemowita IV.

Or. nie znany, został okazany w 1526 przez Feliksa Szeńskiego, wojewodzica płockiego i kasztelana rypińskiego.

Kop. 1. AGAD, MK 40, k. 4, wg oryginału, w potwierdzeniu Zygmunta I, króla z daty: Gdańsk 11 VI 1526. Tytuł *Confirmatio litterarum super theloneo pro generoso Felice Szrenski;*

Kop. 2. AGAD, MK 78, k. 110v-111, w potwierdzeniu Zygmunta Augusta, króla z daty: Piotrków 16 VI 1550, który na prośbę Feliksa Szeńskiego, wojewody płockiego, starosty malborskiego, płockiego, łomżyńskiego i wiskiego potwierdza dokument Zygmunta I, króla z daty: Gdańsk 11 VI 1526. Tytuł *Confirmatio priuilegii super theloneum in oppido Szrensko.*

Reg. 1. MRPS 4/2, nr 14599;

2. MRPS 4/3, supl. nr 354;

3. MRPS 5/1, nr 905.

Wyd. KDMaz., nr 127 z błędami¹⁰².

„In nomine Domini amen. Nos Semouitus Dei gratia dux Masouie, Russie etc. dominusque Plocensis et heres, vniuersis et singulis tam presentibus, quam futuris presentium noticiam habituris volumus fore notum, quod consideratis et inspectis fidelibus serviciis nobilis viri domini Stanislai¹⁰³ dicti Grad^a heredis de Cowalew^b, que nobis multipliciter impendit, et ad huc cum sua posteritate legitima, nobis et nostris successoribus domino suffragante est impensusur sibi et suis legitimis successoribus confirmamus donationem nostri patris recolende memorie, damus^c et donamus perpetue ad oppidum Szrensko theloneum tali modo, quod emptores seu vectores alias **f u r m a n y** ex civitatibus seu villis ex nostro ducatu, vel quocunque nomine vocentur, transeuntes per dictum oppidum Szrensko vel extra limites in uno miliari non mensurato in ambas partes theloneum solvere plene domino Stanislao dicto Grad, et suis legitimis successoribus perpetuo sint astricti, quod si predicti quocienscunque fugati